Περὶ [817] ὑπομονῆς, καὶ περὶ συντελείας τοῦ αἰῶνος τούτου, καὶ δευτέρως παρουσίας, ἀδωδοχῶς τῶν δικαίων βασιλείας, καὶ ἀτελευτήτου τῶν ἀμαρτωλῶν κολάσεως· ὑπόθεσις τῆς ἐξομολογήσεως, καὶ πρὸς τὴν τὸν θεῶν Γραφῶν μελέτην προτροπὴ, τίνας τε αἱ μεθοδαί τοῦ Ἐχθροῦ, καὶ εἰ τὸ τῆς ἡσυχίας ὠφέλιμον.

Λαμπρὸς ὁ βῆλος τῶν δικαίων· πῶς δὲ λαμπρύνεται, ἀλλ' ἡ δὲ τῆς ὑπομονῆς; Ταῦτην κτησάμενος ἀγάπησον, ὡ ἀδελφε, ὡς τῆς ἀνδρείας μητέρα· ὁ μὲν γὰρ φαλμὸς παραινεῖ λέγων· *Ἰπόμεινον τὸν Κύριον, καὶ φύλαξον τὴν ὁδὸν αὐτοῦ.* Ὁ δὲ Παῦλος ὅπως κτήσῃ τὴν ἀρετὴν, λέγει· *Ἡ θλίψις ὑπομονὴν κατεργάζεται.* Ταῦτην μετερχόμενος, εὐρήσεις τὴν πηγὴν τῶν αγαθῶν, τὴν ἐλπίδα· Ἡ δὲ ἐλπίς οὐ κατασχύνεται. Ἰποτάγηθι τοίνυν τῷ Κυρίῳ, καὶ ἰκέτευσον αὐτῷ, καὶ εὐρήσεις· ἐκ τούτου δὲ, καὶ εὐρήσει τὸ αἰτήματα

τῆς καρδίας σου. Τί τούτου μακαριώτερον, τοῦ κτιστοῦ βασιλείας τοιούτου ἀκοήν εὐμενῆ; τίς οὐ θεῶν ἀνευχόμενῃ ἔχειν καὶ ὑπακούουσαν τοῦ χριστοῦ ἀκοήν; Ἐργάτης τυγχάνεις τῆς ἀρετῆς, ἀδελφε, σθώσατό σε Χριστὸς εἰς τὸν ἀμπελώνα αὐτοῦ· ὡς ἄν ἔχεις ἐργάζου τὸ ἀγαθόν. Ἄκουσον τοῦ Παύλου λέγοντος· *Ὁ δ' ἄν σπειρῇ ἄνθρωπος, τοῦτο καὶ ἐσθίσει.* Σπειρὸν εἰς τὸ πνεῦμα, ἵνα θερίσῃς ζωὴν αἰώνιον· Ὁ γὰρ σπειρῶν εἰς τὸ σῶμα, φθοῖν, ἐκ τούτου σπείρει θερίσει φθοράν. Ἄκουε τοῦ καλοῦ παραινέτου

cessit tibi Christus ut honorem dividas ; dicit enim : *Hæc est voluntas Patris, ut omnes honorent Filium, sicut honorant Patrem (Joan. 5. 23)*. Honora Patrem, ut honores Filium ; imo honora Filium, ut honores Patrem ; sibi proprium putat Pater honorem Filii ; sibi proprium putat Filius honorem Patris ; dicit enim Servator : *Qui me odit, et Patrem meum odit (Joan. 15. 23)*. Ne ergo putent hæretici se Deo quiddam largiri, cum dicunt illum majorem Filio : neque enim Pater oblatum sibi honorem admittit, si Filius contumelia afficiatur. A veteri Scriptura demonstrationem claram accipe. Amici Jobi ad consolandum venientes, accusabant eum quod audacter loqueretur, Deumque justificabant. Job vero dicebat Deo : *Quis dabit judicem inter me et te, et sciam quot sunt peccata mea, quia mo ita judicas? Amici vero Jobi justificabant Deum, rem ignorantes ; et justum damnabant ut peccatorem, Deum autem defendebant ut mala inferentem ; dicuntque ei : Magnifice loquutus es, et nimia dixisti contra Dominum : nam Deus justum perturbat (Job 15. 11. et 8. 3)? secundum peccata tua tibi intulit : nisi multa essent peccata tua, non flagellatus esses. Et videbantur Deum defendere, justum vero damnabant. Num illos admisit Deus præter jus pro se loquentes? Si acceptam habuisset illorum defensionem, dum justus inhonoraretur, admitteret etiam honorem sibi oblatum, dum Filius inhonoratur. Audi quid dicat Dominus amicis Jobi : *Cur non loquuti estis recta contra servum meum (Job 42. 7)?* Si eos qui non loquuntur recta contra servum rejicit, eum qui linguam acuit contra Unigenitum admittit? Absit. Inevitabilis ergo ultio invadet eos qui blasphemant contra Spiritum sanctum. Audi quid dicit Salvator : *Omnis blasphemia remittitur hominibus ; blasphemia autem in Spiritum sanctum non remittitur, neque in hoc sæculo, neque in futuro (Math. 12. 31. 32)*. Quid opus est syllogismis, ex genitis et non genitis, ex creatis et non creatis? Acutus est hæreticus sermo super novacula acuta. Sed novacula, quantumvis sit acuta, capillos radere potest, non ligna secare ; veritatis autem sermo non est novacula, sed securis. Ideo Joannes Baptista dicit : *Ecce securis ad radicem arborum posita est**

(*Matth. 5. 10*). Non dixit, Novacula ; non est enim limata res, ut ex terni vanitatem dictis limare solent ; sed verbum Dei est securis secans superbia arborum, ut testificatur Joannes dicens, *Jam securis ad radicem arborum posita est*. Turba eorum qui dolosa loquuntur et hæreses neclunt, novacula est, ut ait David Saûli : *Quid gloriatur in malitia qui potens est in iniquitate? Tota die injustitiam cogitavit lingua tua, sicut novacula acuta fecisti dolum (Psal. 51. 3. 4)*. Pater legem dat, Filius jubet, Spiritus sanctus dat auctoritatem. Audi Deum dicentem : *Evangelizantes venient, quos Dominus advocavit (Joel. 2. 32)*. Obsecro, aurem commoda, ut discas veritatis concentum. Non enim ratiociniis pugnamus, sed Scripturas sequimur. Optamus autem servi esse Scripturarum, non autem Scripturas subjicere ratiociniis nostris. Fides syllogismos non recipit, non quod sint irrationabiles, sed quod hæc omnem rationem superet. Ut vero te doceat Paulus, fidem contra ratiocinia armari dicit : *Nam arma nostra non carnalia sunt, sed potentia Deo ad destructionem munitionum, consilia destruentes, et omnem altitudinem extollemus se adversus scientiam Dei (2. Cor. 10. 4. 5)*. Sed etiamsi sæpe iniquus dialectica vincat, ne obstupescas : dicit enim David : *Verba iniquorum prævaluerunt super nos (Psal. 64. 4)*. Mittit Pater apostolos, mittit Filius, mittit et Spiritus sanctus. Dicit Servator apostolis : *Ecce ego mitto vos in mundum : euntes baptizate omnes gentes (Matth. 28. 19)*. Dicitur etiam in Actibus Apostolorum : *Qui ergo missi fuerant a Spiritu sancto, descenderunt in Seleuciam (Act. 13. 4)*. Vocat Pater apostolos, vocat Filius apostolos, dicit propheta : *A monte enim Sion veniet evangelizans et evangelizantes, quos Dominus advocavit (Joel. 2. 32)*. Del igitur est advocare evangelizantes. Si ergo Dei est advocare, ideo Spiritus per prophetas loquens dicit : *Hæc dicit Spiritus sanctus : Segregate mihi Paulum et Barnabam in opus, ad quod advocavi eos (Act. 13. 2)*. Hæc a nobis dicta satis sunt. Deus autem pacis nos omnes augeat in fide et caritate sua : quia ipsum docet omnis gloria, honor et adoratio, cum unigenito Filioetsanctissimo ejus Spiritu, nunc et sæper, et in sæcula sæculorum. Amen.

DE PATIENTIA, ET DE CONSUMMATIONE HUIUS SÆCULI, DE SECUNDO ADVENTU, DE REGNO JUSTORUM PERPETUO, DEQUE ULTIONE PECCATORUM ÆTERNA: HYPOTHESIS ITEM CONFESSIONIS, ET ADHORTATIO AD MEDITATIONEM DIVINARUM SCRIPTURARUM ; ET QUÆ SINT ARTES INIMICI, ET QUÆ EX QUIETE UTILITAS.

Splendida est vita justorum : quomodo autem splendida redditur, nisi per patientiam? Hanc si teneas, frater, dilige ut fortitudinis matrem : *Psalmus enim hortatur his verbis : Expecta Dominum, et custodi viam ejus (Psal. 36. 34)*. Paulus vero quomodo virtutem possederit docet : *Tribulatio patientiam operatur (Rom. 5. 3)*. Hanc si colas, invenies spem bonorum fontem ; *Spes autem non confundit (Ibid. v. 5)*. *Subditus ergo esto Domino, et ora illum, et invenies illud, Et dabit tibi petitiones cordis tui (Psal. 36. 7. 4)*. Quid beatius quam habere talis Regis aures propitias? quis nolit apertum habere et obtemperantem judicis auditum? Operarius es virtutis, frater ; Christus conduxit in vineam suam : dum tempus habes, operare bonum. Audi Paulum dicentem : *Quod seminaverit homo, hoc et metet (Gal. 6. 8)*. Semina in spiritu, ut metas vitam æternam : *Qui enim seminat in corpore, inquit, de corpore metet corruptionem (Ibid.)* Audi bonum hortatorem dicentem : *Seminate vobis justitiam, metite fructum vitæ (Osee 10. 12)*. Ne deficias in labore, spem ante te videns : nam ubi certamina, ibi præmia ; ubi bella, ibi honores ; ubi pugna, ibi etiam corona. Hæc respiciens, excita

teipsum per patientiam : tibi succine semper hos sanctos clamores : *Viriliter age, et confortetur cor tuum, et sustine Dominum (Psal. 26. 14)* ; *Præpara ad exitum opera tua, et appara te ad agrum (Prov. 24. 27)* : ager enim est hæc vita. Accipere vetus Testamentum. *Cinge possessionem tuam spinis (Eccli. 28. 28)*. Quibusnam? Jejunio, oratione, doctrina. Si sæper habeas, non ingreditur fera, diabolus dico. Quasi pulchram vineam excole animam tuam. Et sicut ii qui vineas custodiunt, plaudunt manu, voce clamant, et insidiatores strepitu arcent : sic et tu clama per orationem, jubila per psalmodiam : et dolosam feram fugabis, vulpem nempe, quæ est diabolus, de quo dicit Scriptura : *Capitis nobis vulpes parvulas (Cant. 2. 15)*, etc. Observa semper inimicum : si venerit ut confodiat cor tuum et ad pravam concupiscentiam pellat ; et si funda impetat animam tuam, malas immittens cogitationes, oppone clypeum fidei, assume galeam spei, stringe gladium Spiritus, qui est verbum Dei : et sic armatus contra inimicum, persta, et ne segnis sis in bello, sed vigila in onibus****.

Adfert adversarius modo latitudinem, modo tri-

lationes. Nam quo cognovit affectum hominis propensum esse, eo et ipse bellum fert, et callide aciem instruit. Ideo, frater mi, caute vigila, et semper lectioni incumbere stude, ut discas quomodo effugiendi sint laquei inimici, et quomodo sit acquiritenda vita aeterna. Divinarum namque lectio Scripturarum mentem errantem coercet, et ad Dei notitiam: scriptum est enim, *Vocato, et cognosce quoniam ego sum Deus (Psal. 45. 11)*. Audis, frater, eum qui sincero corde divinis Scripturis incumbit, Dei notitiam accipere. Quare, mi frater, ne animam tuam negligas, sed lectioni et orationi incumbere, ut mens tua illuminetur, utque sis perfectus et integer, in nullo deficiens. Alii gloriantur in colloquiis precorum, principum et regum; in vero gloriari cum angelis Dei, cum Spiritu sancto colloquia per divinas Scripturas miscens: nam Spiritus sanctus est qui loquitur per illas. Cura igitur ut in divinis Scripturis verseris, et in specie precibus perseveres. Quoties enim cum Deo per illas verseris, toties corpus, anima, spiritusque tuus sanctificantur. Hac cum scias, mi frater, te quoties illis das operam sanctificari, frequentius illas adi. Etiam si vero manus operari non cessent, mente precare. Etiam beata Anna, mater prophetae Sannaelis, orabat, et labia ipsius movebantur: oratio autem ejus in aures homini Sabaoth ingrediebatur: nam petitio ejus ipsi concessa fuit. Quapropter frater mi, etsi manus opere non vacent, mente precare: nam vel tacentes Deus audit. Si vero legere nescias, illie assidue verseris, ubi audire et juvari potes: scriptum est enim: *Si videris hominem prudentem, diluculo illum adi, et gradus januae ipsius terat pes tuus (Eccli. 6. 36)*. Illud enim utile est, frater mi, non modo iis qui nesciunt, sed etiam iis qui sciunt legere. Multi enim sunt qui legunt, nec intelligunt ea que legunt. Vide ergo, frater, ne donum negligas tibi a Christo collatum, sed id cura et exquire, quomodo placere possis Deo, ut beatitudinem consequaris: scriptum est enim: *Beati qui scrutantur testamenta ejus, in toto corde aspirant eum (Psal. 118. 2)*. Vide ne te interpellent inimici quando vis legere, dum illi injustitiam proponit, toque in tentationes injicit ac dicit: Hanc rem prius facito, que certe modica est, et postea sive sollicitudine leges. Cum huc suggerit, et te ad opus manuum incitat, huc omnia injicit, ut te avertat a lectione tibi utili. Cum enim videt diabolus quempiam studiose legentem, et hinc utilitatem accipientem, hiac machinis et aliis illum impetit, ut impediatur ipsum. Tu ergo ne morem geras illi, sed esto sicut cervus sitiens, et ire cupiens ad fontes aquarum, id est ad Scripturas sacras, ut ex illis bibas, et sitim tuam te per affectus adurentem refrigerent. Bibe etiam utilitatem inde manantem: exempli causa: cum Dominus concesserit tibi ut dicta intelligas, ne transcurras, sed illa mediteris et inscribas in corde tuo, et in memoria perpetuo serves. Scriptum est enim: *In justificationibus tuis meditabor, non obliviscar sermones tuos (Psal. 118. 16)*; ac rursum, *In corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi (Ibid. v. 11)*; ac rursum, *In quo corriget adolescentior viam suam? in custodiendo sermones tuos (Ibid. v. 9)*. Vides, frater, quod cum recordatur homo sermonis Dei, tunc corrigat viam suam. Quis enim est qui recorderetur sermonum Dei, nec se corrigat, nisi fortasse improbis ille et miser sit, qui nec omnino vere recordatur, imo etiam eorum obliviscitur, quorum recordari videtur? Hujusmodi homini dicit Deus: *Quare te onerare justitias meas, et assumere testamentum meum per os tuum (Psal. 49. 16)*? Jube ergo auferri ab eo illa, que videtur habere (*Matth. 23. 29*). Hic enim videtur fidem habere (nam se Christianum vocat), operibus autem illam negat, et est infideli deterior. Ideo jubeat auferri ab eo Spiritum sanctum, quem accepit in die redemptionis, et quem videtur habere. Efficiturque talis homo ut lagena vini fracta,

que vinum perdit: omnes autem qui vident, nec sciunt quid acciderit, putant plenam esse; sed si res exploretur, tunc ab omnibus vacua deprehenditur. Sic ergo talis homo, in illa judicii die examinatus, esse comperitur: tuncque manifesta omnibus erunt ejus opera. Tales sunt illi qui dicunt Regi in die illa: *Domine, nomen domini tuo virtutes multas fecimus? Et respondens Rex dicit eis: Amen dico vobis, nescio vos (Matth. 7. 22. 23)*. Vides, frater, talem hominem nullam misericordiam obtinere. Tu ergo recordare verborum que audis, et dirige viam tuam. Cave sinas oblivionem venire, et abripi ea a corde tuo: cave binas aves descendere, et edam semen Dei: ipse namque dicit semini esse verbum, quod audistis. Absconde semen in sinu terrae; id est, absconde verbum in medio cordis tui, et fructum Domino ferat in timore. Cum vero legeris, accersate et cum labore lege, cum attentione multa verbum decurrens, neque cures solum falli evolere; sed, si opus sit, ne sequis esio, bis, ter aut pluries eundem legere verbum, ut vim ejus intelligas. Cum autem securus lecturusque es, vel etiam legentem audiens, primo Dominum precare dicens: *Domine Jesu Christe, aperi aures et oculos cordis mei, ut audiam verbum tuum, et intelligam et faciam voluntatem tuam, Domine, quia advena ego sum in terra. Ne abscondas a me mandata tua, sed Revela oculos meos, considerabo mirabilia de lege tua (Psal. 118. 18)*: in te enim speravi, Domine, ut tu illumines cor meum. Etiam, frater mi, obsecro, sic semper precare Deum, ut mentem tuam illuminet, et ostendat tibi sermonum sanctorum virtutem. Multi enim in errorem deducti sunt, prudentiam suam fidentes; et dicentes se sapientes esse, atubi facti sunt (*Rom. 1. 22*), non intelligentes ea que scripta erant, et incidere in blasphemiam et perierunt. Si ergo dum legis invenias verbum intellectu difficile, cave ne te doceat malignus dicere in seipso: Non ita se res habet, ut hic dicitur: *quomodo potest ita esse? et similia: sed, si Deo credis, crede etiam verbis ejus, et dic maligno illi: Vado retro me, Satana: ego enim scio Eloquia Domini esse eloquia casta, argutum igne examinatum, purgatum septiplum (Psal. 11. 7)*, nihilque in eis esse tortuosum aut obliquum, sed omnia bona intelligentibus: ego autem inductus sum et non cognosco: scio tamen illa spiritaliter scripta esse: dicit enim Apostolus: *Lex spiritualis est (Rom. 7. 14)*. Deinde respice in caelum, et dic: Domine, credo verbis tuis: non contradicco, sed confido in verbis Spiritus sancti. Tu ergo, Domine, saluum me fac ut incedam gratiam coram te. Ego enim nihil aliud quero, nisi ut salvus sim, et consequar misericordiam tuam, o misericors, quia tuum est regnum et imperium in aeterna. Amen. Posside, frater, quietem, quasi marem firmum: quies enim te affectibus superiorum possidet: tu enim superne pugnas, illa vero infans. Posside ergo cum timore Dei quietem, nec tibi remaneant omnia tela inimici: quies enim cum timore Dei conjuncta, est curus igneus, id tibi persequens Elias propheta, qui dilexit quietem et timorem Dei et quasi in caelum assumptus est. O quies, profectus monachorum! o quies, scala, canticum! o quies, via ad regnum caelorum! o quies, compensationis mater! o quies, speculum peccatorum, que ostendit homini delicta sua! o quies que incertus non impedit! o quies, mansuetudinis genitrix! o quies, humilitatis contubernalis! o quies, cum timore Dei conjuncta, que montem illustrat! o quies, angustiarum exploratrix, et discretionis adiutrix! o quies, mater omnis boni, jejuniis salutaris, et quasi instrumentum! o quies, que erudit et inquitur inimitabilis! o quies, serenitas agnitionum et gratia tranquillitas! o quies, que collationes mentis fovet! o quies, jugum anare et onus leve, que dat pacem, et portat eum qui se gerat! o quies, fons misericordie et cordis! o quies, oculorum, servus et